hujus ascriberem, induisset: cā tamen rerum, nominumque fideitate commentarium jam istum compicare ausus non sum; vide, si quis cupiat, omnia poteris in Symposiaco c. 24 et 26. Abs te tantum, Wittakerere, quero, hæc in tua illa panopli? Hic enim tui, Lutheri, contra Golie hastam, thoraces?

QUESTIUNCULA XXXII.

AN CONTRA DÆMONEM FUMO HIC EFFICIENTIA

ULLA TRIBUENDA?

Ex his, qui dæmonem, jecoris fumo, exactum concedunt, non sunt omnino nulli, qui cum fumum utili effiscere, sed merum tantummodo signum fuisse sentiant; sed hi tres in partes abeunt. Quidam enim volunt totam hanc jecoris incensionem cō tantum adhibitant, ut se hominaret, esse, non angelum, angelus persuaderet. Alii fumum eundem aiunt signum fuisse temporis tantum, quo dæmon expellere. Refert utramque hanc opinionem liber de Dæmoniacis, c. 48, non. 696. Tertius placet tamen signum tantum efficacitatis et virtutis precum Tobie. Ita Lyranus cap. 6, et ex eo hereticus etiam Munsterus. Quia questioni huic subseruant, dicta sunt non pauca. 1 Reg. 19. Slat jam propositiones quatuor.

Prima: Fumus iste non fuit signum humanitatis angel. Primo quia supervacaneum superstitionis observationis periculum hominibus dedisset angelos, cùm satis alia tectus esset, varius modo alii et dæmonem extrudere et se ipsum oculare potuisse. Secundò pœccasset mendacio cap. 16, vers. 8, dicendo, vagere ad extricandum omne dæmoniorum genus, cùm reverâ nihil valere, ipse nō set optimus.

Secunda: Non fuit etiam tantummodo tempus, quo dæmon expelletur, signum. Primo, quia c. 6, vers. 5, Latine, Græcæ et Hebraicæ dicuntur haec utilia, ut ex illis medicamenta fierent; que verò ad faciendam medicinam, utilia sunt, et non signum tantum sunt. Secundò ibidem vers. 8, de cordis particula dicitur: Extricat omne genus dæmonicorum, id est, extricandi vim habet. Nam tunc omne dæmoniorum genus non extricabat, sed unum tantummodo. Ideoq[ue] sententia eadem est, atque dum dici solet: Herba ista vel potio, phlegmata ex omnibus omnia educit: febres omnes lenit, id est, educti et lenienti vim habet. An verò falsum quod ait angelus? An,

ut vani quidam agyrtae et theriacopolæ, verba dat merasque, medio in foro, nugas vendit? Tertiò hoc cap. 8. Græcæ dicitur: Tobias accepit cinerem seu primum thymianatum, et impousit cor piscis et hepar, fumumque fecit, et quando odoratus est dæmon odorem, fugit ad Egypti exprema, Hebraicæ verò: percepit Asmodæus odorem et fugit. Ecce, clarè significatur, dæmonem, vi percepti odoris fugisse. Aliquo fumus iste tantum à Tobîa et Sarâ, quibus abeunt dæmoni tempus significari oportet, vius dici debuisse, ut intelligeretur dæmonium aliisse. Quemadmodum apud nos dodiæ, et olim, dūm jubentur dæmonia sui ē corporibus obsessis abitū signum aliquod edere. Quartò, fel non tantum fuit signum temporis, quo vius restitueretur, ut infra dicam. Ergo neque cor et hepar temporis modo signum quo abire dæmon.

Tertia: Non fuit tantum signum virtutis precum. Primò iisdem ferè argumentis probatur cum citata verba non significationem solam, sed agendi etiam efficacitatem quandam fumo tribuant. Secundo, sufficeret quodlibet aliud suffimentum thureum, vel myrricum, presertim cùm hujuscemodi odoris genus, ad eam significationem usitatus et accommodatus foret, vel certè satis esse debuisse opus fumus quacumque piscis parte, vel ē jecore cujuscumque animalis, verbi gratia, arietis, capre superiori, macrati, neque fuisse opus tanto itinere, tantoque labore, unâ cum sarcinis illis, cor et hepar illud, hinc afferre.

Quarta: Fumo huic, adversis dæmonem efficientia quædam fuit. Patet ex dictis. Cū enim à Raphaële angelo adhibitus non frustra fuerit, neque solam aliquid significandi, ut probatum est, vim habeat, efficientia ei quædam tribuantur, oportet. Deinde omnia penè, quibus propositio secunda firmata, latam etiam quartam, et quidem directè confirmat. Numquid et divina justitiae consensum, eos quisesse Deo æquiparare voluerunt, superbissimos spiritus, corporis nunc rebus subjici, et earum quædam in illos efficiunt, tiam quædam exercere? Accedunt tamen suffragatores non aspernandi, Gulielmus Parisiensis libro de universo; Dionysius Carthusianus hoc loco, Vallesius sacra Philosopho, cap. 38; Petrus Gregorius Tolosanus Syntagma Juris lib. 24, cap. 22; Bartholomaeus Faustus In Enargumento, Franciscus Gregorius, tomo 6 problem. 119; Hieron. Mengus in Flagello dæmonum, documento 3.